
 
 

Vytvořeno  26.5.2016 17:16:46 1

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
v platném znění. Osobní údaje jsou v souladu s § 16, § 17 a § 95 zákona 
č. 128/2000 Sb.,o obcích v platném znění. 

. 
 

bod jednání číslo    32  
 
 

 
Příspěvek do 14. sch ůze Rady m ěsta Ku řimi konané dne 03.06.2016  
 
Zpráva o činnosti M ěstské knihovny Ku řim 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 A - činnost knihovny Kuřim 2015  
 
Materiál předkládá:  Mgr. Ing. Drago Sukalovský - Starosta 

 
Materiál zpracoval:  Věra Štěpánová  
 
 
Důvodová zpráva:  
 

Předkládám RM zprávu o činnosti knihovny v Kuřimi za rok 2015. 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM  b e r e   n a   v ě d o m í   Zprávu o činnosti Městské knihovny v Kuřimi za rok 2015. 
 
Termín plnění: 1. 6. 2016 (MKK) 
 
  

 
 
 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 
 

 

 

 ZPRÁVA O ČINNOSTI  
 

 MĚSTSKÉ KNIHOVNY KUŘIM 
 

 V ROCE 2015 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

OBSAH:  

 
1. Úvod 

 

2. Knihovnické a informační služby 

2.1  Čtenáři a návštěvníci 

2.2  Výpůjčky 

 

3. Kulturní a vzdělávací činnost 

3.1 Oddělení pro dětské čtenáře 

3.2 Oddělení pro dospělé čtenáře 

  3.3 Kulturní oddělení (Společenské centrum) 

 

4. Knihovní fond 

4.1. Akvizice 

4.2. Úbytky 

4.3. Katalogizace 

4.4. Údržba knihovního fondu 

 

5. Regionální činnost 

5.1.  Výměnné fondy 

5.2.  Nákup a zpracování z prostředků obcí 

5.3.  Servis knihovnického systému 

5.4.  Vícezdrojové financování 

5.5.  Webové stránky 

 

6. Prostory, vybavení, technika 

 

7. Personální rozložení 

 

8. Hospodaření 

8.1. Výdaje 

8.2.  Příjmy 

 

9. Závěr 

 

 

 

 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

1. ÚVOD 

 
Městská knihovna Kuřim v roce 2015 zajišťovala veřejné knihovnické a informační  

služby pro 40.944 návštěvníků (návštěvníci knihovny, kulturních akcí, návštěvníci on-line 

služeb), což je asi 1300 méně oproti roku 2014.  

Přesto se domnívám, že se jedná o nejlepší návštěvnost v posledních letech, vzhledem k tomu, 

že kulturní činnost knihovny se již během celého roku přenesla do náhradních prostor Klubu 

Kotelna, který je v nabídce počtu míst pro zájemce asi třetinový proti původním prostorám 

kulturního domu a není zde možné pořádat větší divadelní, koncertní a taneční akce. 

V následující zprávě o činnosti předkládám přehled aktivit knihovny v roce 2015. Chtěla bych 

poděkovat všem spolupracovníkům a vyjádřit uznání a velký dík za odvedenou práci. 

Poděkování také patří zřizovateli knihovny – Městu Kuřimi, bez jeho podpory by nebylo 

možné realizovat většinu projektů pro veřejnost. 

Ve spolupráci s Moravskou zemskou knihovnou v Brně plní knihovna také svoji regionální 

funkci, jejímž základem je pomoc knihovnám regionu Brno-venkov. Tato pomoc spočívá v 

poradenské a konzultační činnosti, vzdělávání knihovníků, zpracování statistik a především ve 

vytváření a cirkulaci výměnného fondu (VF). 

 
 

2.   KNIHOVNICKÉ  A  INFORMAČNÍ  SLUŽBY 

 
2.1.Čtenáři a návštěvníci 

 

K 31.12.2015 bylo v obou půjčovních odděleních knihovny zaregistrováno 1749 čtenářů, 

z toho je 1270 dospělých a 479 dětí do 15 let. Podíl čtenářů z počtu obyvatel činí 16,16 %. 

Oproti roku 2014 došlo k nárůstu o 24 registrovaných čtenářů.  

Při bližším rozboru čtenářů podle věku tvoří děti do 15 let 27,38%, studenti do 29 let 12,86 %, 

uživatelé produktivního věku 43,56% a senioři nad 60let 16,18%  evidovaných uživatelů. 

Zájemců o služby knihovny z okolních obcí je 128. 

 

 

 
 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

 

Během celého roku navštívilo všechna oddělení knihovny 40.944 návštěvníků, kteří využili 

nejen možnost vypůjčit si knihu, časopis či mluvené slovo, ale také bezplatně si vyhledat 

informace na internetu nebo navštívit některou z nabízených kulturních či vzdělávacích akcí.  

Pokud se týká vzdáleného přístupu do knihovny prostřednictvím internetu, naučili se tyto 

služby využívat lidé napříč všemi generacemi a s narůstající obsahovou kvalitou počet 

uživatelů elektronických služeb vzrůstá. 

Webové stránky knihovny navštívilo 30.548 zájemců, elektronický katalog 17.406 uživatelů, 

přes své on-line konto si výpůjčky prodloužilo 2.573 čtenářů, což v souhrnu představuje 

50.527 virtuálních návštěvníků.   

Knihovna stále nabízí zdarma přístup k internetu.  S tím, jak se rozšiřují možnosti domácího 

připojení na internet (domácí PC, tablety, telefony), klesá zájem o tyto služby v knihovně.  V 

dospělém oddělení jsme snížili počet uživatelských míst na 6, v dětském oddělení na 2 

počítače. V současné době je pro zájemce tento počet dostačující. Využití veřejného internetu 

v roce 2015 bylo v rozsahu 1801 hodin (v roce 2014 to bylo 2389 hodin). Kopírovací služby 

patří ke standardní nabídce, ale jsou zpoplatněné na základě schváleného ceníku. 

 

 

 

2.3 Výpůjčky 

V roce 2015 bylo půjčeno 69.615 dokumentů; průměrný počet výpůjček na 1 čtenáře činí 39,8 

ks.  Vyřízeno bylo 914  rezervací dokumentů. 

Půjčovní doba knihovny je 33 hodin týdně.  Ve dvou odděleních -  pro děti a pro dospělé 

čtenáře – knihovna poskytuje všechny služby: kulturní, vzdělávací, informační, volnočasové. 

V rámci meziknihovní výpůjční služby byly zaslané požadavky na 59 titulů. Kuřimská 

knihovna odeslala jiným knihovnám celkem 323 svazků. 

V polovině roku nabídla knihovna poprvé možnost poskytování licencí na zapůjčení e-knih 

prostřednictvím katalogu společnosti e-Reading. Prázdninová nabídka e-knih byla trochu 

průzkumem zájmu našich uživatelů, ale z některých se stali pravidelní odběratelé licenčních 

„kódů“. 

Při zpracování osobních údajů postupuje knihovna podle zákona č. 101/2000 Sb. resp. podle 

vnitřní Směrnice o shromažďování a zpracování osobních údajů, která je přílohou Knihovního 

řádu. 

 

 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

U dětských čtenářů se stálé popularitě těší kreslené komiksy. Na prvním místě byl v počtu 

výpůjček Čtyřlístek  na druhém Simpsonovi.  Z knižních publikací zvítězilo Ledové království 

-  Oslava konce zimy, za ní následoval  Deník malého poseroutky (Kinney) a Mizerná první 

světová válka (Deary). 

Mezi dospělými zcela jednoznačně zvítězila dvěma tituly Kateřina Tučková. Knihy Fabrika 

a Vyhnání Gerty Schnirch  se staly nejžádanějšími během celého roku.  Z naučných knih 

potom titul Na útěku (Navara), příběh válečného pilota Josefa Brykse. 

V čítárně uživatelé nejraději listovali časopisy Reflex, Vlasta, Květy, Respekt a Sedmička.  

 

 

 
 

 

 

3.  KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ  ČINNOST 
 

Během roku 2015 proběhlo v knihovně a kulturním domě 147 kulturních a 26 vzdělávacích 

akcí pro veřejnost.  Celý rok již probíhaly kulturní akce v náhradních prostorách Klubu 

Kotelna, který se stal velice rychle vyhledávaným sálem pro pořádání nejen akcí knihovny, 

ale také různých sdružení a zájmových spolků.  

 

 

3.1 Oddělení pro dětské čtenáře :  (provozní doba 18 hodin týdně) 

 
 Činnost oddělení je zaměřena na děti od těch nejmenších až po teenagery, a to ve dvou rovinách 

– vzdělávací a zábavné. Ve spolupráci s učitelkami mateřských škol přivádí k četbě ty nejmenší. 

Protože se poměrně výrazným způsobem utlumil zájem dětí o počítačovou techniku v knihovně, 

snížil se počet PC stanic na 2. (technika již byla poměrně zastaralá a proto došlo k jejímu vyřazení 

bez náhrady) Do skladu jsme uložili počítačové stoly a vznikl nový prostor pro dětské aktivity, 

nyní už spojené především s knihou. 

V roce 2015 proběhlo v dětském oddělení knihovny celkem  84  akcí s účastí 1734 dětí.  Na 

autorské čtení přišel mladý spisovatel Jan Opatřil, pro tři první třídy uspořádala knihovna ve 

spolupráci se školou Pasování čtenářů na rytíře Krásného slova. 

Knihovna se již dlouhodobě zapojuje do celostátní akce Noc s Andersenem. Ke Dni dětí se již 

tradičně pořádá před knihovnou loutkové představení.  



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

V září se konalo první vyhlášení vítězů soutěže Lovci perel. Soutěž probíhala ve školním roce 

2014/2016 a zúčastnilo se jí 65 dětí. Pro všechny zúčastněné byla odměnou pohádka  "O 

čertovi", divadla Prkno z Veverské Bitýšky 

.Pracovnice dětského oddělení vytváří vlastní webové stránky, které můžete najít na adrese: 

http://detske.mkkurim.cz .   

                

 

              
 

Jan Opatřil – beseda    Peklo v knihovně – Noc s Andersenem  

 

 

 

 

3.2  Oddělení pro dospělé čtenáře (provozní  27 hodin týdně)  

 

Oddělení nabízí rozsáhlý výběr krásné i naučné literatury, novin i časopisů, AV médií, přístup 

do sítě internetu. Čtenářům i návštěvníkům poskytuje knihovna informace o literatuře, 

meziknihovní výpůjční službu, nabízí vzdělávací i kulturní pořady a v neposlední řadě pak 

prostor pro relaxaci a setkávání různých věkových i sociálních skupin. Klasické služby 

oddělení doplňuje celá řada dalších aktivit. Bezbariérový přístup do knihovny zajišťuje výtah. 

Požaduje-li uživatel knihu či jiný dokument, který momentálně není k dispozici, může využít 

rezervační služby. Knihovna při vrácení rezervované výpůjčky informuje čekajícího čtenáře 

prostřednictvím e-mailu o tom, že dokument je již k dispozici.  

Kulturní a vzdělávací aktivity: 

1. Výstavy 

a. Národní putovní výstava Má vlast 

b. Výstava fotografií J.Konečný 

c. Výstava cínovaných šperků K.Kolaříkové 

d. Výstava dekorativního perníku 

e. Výstava fotografií – Island (Michal Hubert) 

f. Výstava obrazů Zdeněk Tichý 

g. Výstava paličkované krajky (kuřimské ženy) 

2. Besedy se spisovateli 

a. Protiletecká ochrana v Kuřimi (V.Toman, J.Badin) 

b. Útěky Josefa Brykse (Luděk Navara a M.Kasáček) 

http://detske.mkkurim.cz/


                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

c. Diana – továrna na smrt (Miroslav Vaněk) 

3. Cestopisné přednášky:   

Kazachstán, Baltské země, Jižní Afrika, Island, Kongo, Malajsie a Singapur, 

Santiago de Compostella,  

4. Univerzita volného času 

a. Cyklus Genealogie – 8 přednášek Ing. Jana Kosa se setkalo v Kuřimi  

s nebývalým zájmem  

b. Cyklus Stolování – 6 přednášek Mgr. Jitky Štěpánové s ochutnávkami 

5. Virtuální univerzita třetího věku 

Stále oblíbenější forma vzdělávání. Ročně probíhají dva semestry, každého se 

účastní v průměru 20 posluchačů. V roce 2015 to byla témata: 

 Lidské zdraví 

 Pěstování a využití jedlých a léčivých hub 

Akce knihovny a další informace lze sledovat na webových stránkách: www.mkkurim.cz  

 

 

3.3 Kulturní oddělení (Klub Kotelna) 

 

V roce 2015 našli pracovníci kulturního oddělení nové zázemí v prostorách bývalé plynové 

kotelny na ulici Popkova 1012. Jedná se o budovu v sousedství knihovny, která prošla v roce 

2014 celkovou rekonstrukcí.  

 

 
 

 

Přes počáteční drobné problémy s „dovybavením“  jsme zahájili v sále nazvaném „Klub 

Kotelna“ drobné koncerty, divadla pro děti a dále byl tento multifunkční prostor nabídnutý 

sdružením a spolkům pro jejich akce. 

Není vždy jednoduché dodržet minimální hlučnost, protože sál se nachází v bytové zástavbě. 

Nejsou zde proto vhodné taneční večery a diskotéky všeho druhu. 

 

 

 

 

http://www.mkkurim.cz/


                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

Ve sledovaném roce připravilo a realizovalo kulturní oddělení  knihovny celkem 43 akcí za 

611.481,15  Kč.  Uvedený výdaj pokrývá jednak vlastní honoráře a také výdaje s programy 

spojené (ubytování, poplatky OSA a DILIA, ozvučení, dopravu, plakáty  apod.) 

 Divadla pro děti:  

o Velikonoční pohádka 

o Sněhurka a sedm trpaslíků 

 Koncerty:  

o 9x koncert v rámci abonmá pro Sdružení přátel hudby  

o 11x samostatný koncert v Klubu Kotelna (Žalman, Hnilička Quartet, Rangers, 

Jananas, Ivo Cicvárek, Vlasta Redl, Čankišou, Traband, Samson a Zenkl, 

Merta-Hrubý-Fencl, Bran, Edit Piaf 

 Keltský večer – tance a písně skupin České srdce a Sliotar v již tradiční letní akci  

 Letní kino – o prázdninách bylo promítáno 11 filmů na nádvoří zámku.  

 Posezení s písničkou – pravidelný měsíční taneční pořad, zahájený v říjnu 2015,  pro 

seniory. Akce získala velkou oblibu a každý měsíc se jí účastní kolem 60 zájemců. 

 

 
 Divadlo pro seniory – protože nemůžeme pořádat v Klubu Kotelna klasická divadelní 

představení, nabídli pracovníci kuřimské veřejnosti návštěvy brněnských divadel. 

Vstupné si hradí účastník, dopravu zajišťuje a hradí Městská knihovna z rozpočtu 

kultury. Uskutečněné představení: 

o Dokonalá svatba   

o Pískání po větru 

 Schola Gregoriana Pragensis – mimořádný předvánoční koncert duchovní hudby 

pražského mužského sboru pod vedením Davida Ebena se uskutečnil ve spolupráci 

s Městským kulturním střediskem v Tišnově (Bazilika v Předklášteří) 

 Ostatní akce v Klubu Kotelna:   

o Každý týden jóga pro seniory 

o Zkoušky pěveckého souboru K-dur 

o Drobné výstavy 

o Akce spolků (šachisté), sdružení aj. 

Pracovníci kulturního oddělení dále: 

-  pravidelně připravují měsíčně letáky, které jsou distribuované zdarma do kuřimských 

schránek 

-  sestavují a tisknou plakáty s akcemi organizací, podílejících se na kulturní, 

společenské a sportovní činnosti v Kuřimi.  

- nabízejí ostatním zájemcům o inzerci plakátovací plochy 

-  zajišťují pronájem sálu Klubu Kotelna pro komerční využití dle ceníku schváleného 

RM. Kulturní oddělení má vlastní webové stránky na :  http://kultura.mkkurim.cz  

 

http://kultura.mkkurim.cz/


                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

4.  KNIHOVNÍ  FOND 

 
Základem činnosti každé knihovny jsou výpůjční služby, proto je nutné udržovat knihovní 

fond nejen v dobrém „vizuálním“ stavu, ale hlavně doplňovat novinkami české a světové 

knižní produkce. Počet knihovních jednotek k 31.12.2015  byl 45016  knižních a zvukových 

dokumentů. Jejich rozložení je následující: 

 

 
 

 

 

4.1 Akvizice 

Do fondu knihovny v roce 2015 přibylo 1549 knihovních jednotek. Knihovna eviduje 81 

titulů časopisů pro děti i dospělé, z čehož 18 titulů dostává darem od uživatelů knihovny. 

Celkový výdaj na nákup knihovního fondu činil v roce 2015 – 259.216,05 Kč. Je to méně než 

v roce 2014, protože prostory knihovny jsou v podstatě naplněny. 

Při nákupu knih se snažíme preferovat české autory, kteří tvoří asi 30% z celkových 

objednávek. Při výběru dodavatelů publikací se uplatňuje zejména hledisko ekonomické 

efektivity a daří se tak vyjednávat slevy v rozpětí 20 – 34 %. 

Z projektu Česká knihovna na podporu nákupu nekomerčních titulů uměleckých děl české 

literatury a děl literární vědy a kritiky získala knihovna 33 titulů v hodnotě 8608,- Kč. 

V projektu Cizojazyčná literatura jsme získali 31 titulů pro knihovnu Kuřim +  pro region to 

bylo 104 ks v celkové hodnotě 29.132,-- Kč 

 

 

4.2 Úbytky  

Z knihovního fondu bylo v roce 2015 vyřazeno 446 dokumentů, a to ve velké většině 

z důvodu opotřebovanosti či zastaralosti. Ztráty knihovních jednotek způsobené našimi 

klienty byly buď nahrazeny stejným či jiným odpovídajícím titulem, případně finančně 

uhrazeny.  

 

 

 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

4.3.  Katalogizace 
Veškerý fond je během roku průběžně nakupován, zpracováván a zpřístupněn. Jedním z určujících 

prvků při nákupu jsou přidělené finanční prostředky, dále pak požadavky klientů a ve značné míře 

také rovnoměrné a průběžné doplňování knihovního fondu. 

V září roku 2015 přešla knihovna na nový systém katalogizace, prosazovaný Národní knihovnou 

Praha, aby její záznamy byly kompatibilní se záznamy Souborného katalogu ČR, do kterého 

knihovna v Kuřimi zasílá své záznamy.  

Novým katalogizačním formátem se stal MARC21, pracující podle amerických pravidel RDA. 

Pro zajištění přechodu na nová pravidla získala knihovna dotaci z programu VISK3.  

Pracovnice knihovny, zabývající se katalogizací dokumentů, prošly v roce 2015 školením, které 

organizovala Moravská zemská knihovna Brno. Přechod na nová pravidla je poměrně náročný 

nebude jednoduché předat zkušenosti dalším knihovnám regionu. 
Součástí katalogizace je také údržba slovníků v systému Clavius, tj. opravy klíčových slov, 

autorit, nakladatelů apod., i jednotlivých již uložených záznamů.  

 

 

4.4.  Údržba knihovního fondu 

Údržba knihovního fondu probíhá během celého roku. Opravují se poškozené dokumenty 

(lepení vazeb, kopírování a vlepování chybějících stran apod.) a přebalují se do ochranné 

fólie. Prvotní je soustavná každodenní péče o dokumenty ve volném výběru – správné 

uložení, zařazení, urovnání. 

 

 

5.  REGIONÁLNÍ ČINNOST 
 

Městská knihovna v Kuřimi má v regionální působnosti 146 knihoven okresu Brno-venkov 

(145 obecních + Kuřim). Smlouvy byly uzavřeny se všemi zřizovateli základních knihoven na 

okrese.  

a/ knihovny s profesionálními pracovníky: celkem 19 knihoven  + Kuřim 

b/ obecní knihovny s dobrovolnými knihovníky: celkem 126 knihoven   

Nefunkčními knihovnami okresu jsou stále knihovny v obcích:  Olší (očekáváme zrušení 

knihovny v roce 2016) a Sobotovice. 

Veškeré práce a náklady, spojené s prací regionálního oddělení MěK Kuřim, jsou hrazeny 

z dotací JMK na regionální činnost na základě smluv, uzavřených mezi JMK, Moravskou 

zemskou knihovnou a městem Kuřim. Pro rok 2015 byla ve výši  2.801.000,-- Kč. 

Činnost regionálního oddělení se řídí podle Dohody o zajišťování regionálních funkcí, která 

obsahuje: 

o poradenskou činnost  

o statistiku 

o vzdělávání knihovníků a pořádání seminářů 

o tvorbu a distribuci výměnných fondů 

o revize a aktualizace knihoven 

o nákup a zpracování knih z prostředků obcí 

o servis automatizovaného knihovního systému 

 

 

 

 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

5.1 Výměnné fondy 

Výměnný fond RK Kuřim obsahuje kromě knih také zvukové dokumenty (mluvené slovo na 

CD). Nákup je prováděný pravidelně, většinou přímo u jednotlivých nakladatelství se slevou 

až 34%. Dále je fond doplňovaný regionální literaturou, kterou vydávají obce nebo malé 

nakladatelství. V těchto případech je sleva minimální. Regionální knihovna také průběžně 

využívá možnosti odpisu starších knih, které v souborech prošly knihovnami. Knihy jsou po 

vyřazení nabídnuty na webu RK zdarma obecním knihovnám regionu k doplnění a aktualizaci 

jejich vlastních fondů.  Seznamy s podpisy převzetí jsou uloženy v regionálním oddělení.  

K 31.12.2015  fond obsahoval celkem 54960 svazků.  Přírůstek do VF činil 5753 svazků, za 

1.013.965,35 Kč, tj. 36,2% z celkové dotace na RF.  Odepsáno bylo 3704 svazků. 

Do konce roku 2015 bylo předáno do obecních knihoven 450 souborů, které obsahovaly 

29497 svazků. Průměr na 1 soubor činil 65 svazků. Výměnné soubory byly dodány do 124 

knihoven. Pro jednodušší orientaci v titulech jednotlivých středisek, využívají knihovny  

samostatný  katalog výměnného fondu:  http://servermk.mkkurim.cz/clavius/VF/ 

 

5.2 Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 

Možnosti kompletní dodávky knih se zpracováním využívá v současné době celkem 46 

knihoven. Celkem bylo nakoupeno v roce 2015 z prostředků obcí 5566 svazků za 1.038.951,-

- Kč.  O nákup knih prostřednictvím RK je stále velký zájem, vzhledem k výhodným 

množstevním slevám, poskytovaným jednotlivými dodavateli. 

Počet knih zpracovaných regionálním oddělením pro obce si udržuje již určitá pravidla. 

Několik knihoven dodává na zpracování samostatně nakoupené knihy a získané dary. Další 

knihy pocházejí z vyřazeného výměnného fondu. Celkem bylo regionálním oddělením 

zpracováno pro 82 obcí 11.387 svazků. 

 

5.3   Servis výpočetní techniky 

Regionální knihovna na základě uzavřené smlouvy s firmou Lanius poskytuje servis pouze 

obecním knihovnám.  V roce 2015 je počet knihoven zahrnutých do servisu 101. Uhrazeno 

bylo celkem 116.784 Kč, což je o 9.936 Kč méně než v roce 2014. 

 

 

5.4   Vícezdrojové financování (dotace, granty) 
Pro rok 2015 požádala regionální knihovna o dotaci v programu VISK3 o částku 39.000,00--   na 

přechod do formátu MARC21.   

Pět knihoven požádalo o převod z lokálního systému do regionálního:  Předklášteří, Svatoslav, 

Drásov, Jinačovice, Lesní Hluboké. 

 

 

5.5   Webové stránky a on-line katalogy 
A/ profesionální knihovny: (20) – 100% 

 17 knihoven má vlastní webovou stránku 

 3 knihovny využívají web obce  (Hrušovany, Ořechov, Šlapanice) 

 

B/ dobrovolné knihovny: (126) 

Obecní knihovny  se snaží vytvářet vlastní stránky  především za využití šablony pro malé knihovny 

nebo Webnode.  Na vyžádání jsou mnohé z nich aktualizovány pracovnicí regionální knihovny. 

V současné době nalezneme na webu informace o 105 obecních knihovnách (tj. 83 % z celkového 

počtu). 

 70 knihoven má vlastní webovou stránkou   

 35 knihoven má základní informace na stránkách obce   

http://servermk.mkkurim.cz/clavius/VF/


                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 
 21  knihoven nemá žádné webové stránky, pouze základní informace na webu 

regionální knihovny Kuřim   

 

Celkem 119 knihoven má na webu on-line katalog. V současné době není v okresu Brno-venkov 

evidovaná knihovna bez smlouvy s regionální knihovnou o poskytování regionálních služeb.  

 

 

6. PROSTORY, VYBAVENÍ, TECHNIKA 
 

1/  Popkova 1006 

Dětské oddělení v roce 2015 beze změn. Snížil se počet počítačů veřejného internetu 

pro děti z 5 na 2 z důvodů zastaralosti techniky. Počítače byly předány na MÚ a vyřazeny 

z evidence. V současné době je počet PC v dětském oddělení dostačující, děti se věnují více 

knihám a čtení. 

Dospělé oddělení: také zde byl snížený stav počítačů pro veřejný internet na 6 PC. 

Jednak stále dochází k poklesu zájmu ze strany návštěvníků knihovny a také šlo o zastaralou 

techniku.   

Pro neustálé problémy s vytápěním byl na podzim 2015 vyměněný plynový kotel knihovny za 

jiný typ a provedena celková regulace topné soustavy v knihovně. 

Stále se zhoršující je stav podlahové krytiny v 1. patře budovy.  Lino bylo položeno v roce 

2008. V současné době jsou na něm neopravitelné rýhy z křesel a židlí.  

 

2/ Popkova 1012 

Kulturní oddělení pracuje v náhradních prostorách. Místo uzavřeného kulturního 

domu byly veškeré akce přesunuty do náhradních prostor bývalé kotelny, které prošly 

celkovou rekonstrukcí. Tyto nové prostory se na konci roku potýkaly s několika nedostatky, 

především stavebního charakteru, které bude nutné řešit zřejmě reklamací u stavební firmy. 

 

 

7.   PERSONÁLNÍ   ZAJIŠTĚNÍ 
 

- Půjčovní služby knihovny a práce spojené s vlastním provozem zajišťují 4 pracovnice na 

plný úvazek. Dohoda na úvazek 0,5 zajišťuje úklid.  

- V regionálním oddělení  zajištují činnost regionu celkem 4 pracovnice, z nichž jedna 

pracuje na snížený úvazek – tj. 3,75  úvazku. Dále byly uzavřeny dohody s pracovnicemi 

v jednotlivých střediscích – celkový úvazek 1,1  (dle odpracovaných hodin)  

- V kulturním oddělení (Klub Kotelna) jsou 2 úvazky kulturního pracovníka  a 1 úvazek 

dělnické profese – domovník, údržbář, technik.  Dohody byly dále uzavřeny na pomocné 

práce s přípravou sálu, požárním dozorem, výlep plakátů a úklid, celkem ve výši asi 1,1 

úvazku. 

Oproti předchozímu roku došlo k mírnému snížení odpracovaných hodin na uzavřených 

dohodách o provedení práce vzhledem k prostorovým změnám v oblasti kultury.  

Pracovníci knihovny se v rámci své profese každoročně zúčastňují seminářů a různých kurzů, 

většinou pořádaných Moravskou zemskou knihovnou v Brně nebo Národní knihovnou. 

 

 

 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

8. HOSPODAŘENÍ 

 
8.1.   Výdaje 
 

Výdaje knihovny jsou zajištěny přes rozpočet zřizovatele – Město Kuřim. Pouze regionální 

oddělení má zajištěný rozpočet na základě smlouvy z dotace Jihomoravského kraje.  

 

 Knihovna  (ORG 9055) 

 

Investiční výdaje -   199.650,00 Kč 

 Město Kuřim zakoupilo pro potřeby knihovny služební automobil Škoda Fabia. Je 

využívaný především pro zajištění regionálních funkcí na okrese Brno-venkov a jeho provoz 

je částečně hrazený z dotace poskytované k těmto funkcím. 

 

Neinvestiční výdaje knihovny mimo mzdový fond v roce 2015 činily 749.830,55  Kč a 

nepřekročily plánovaný rozpočet. V částce je také zahrnuta dotace MK ČR ve výši 39.000,-- 

Kč na změnu katalogizačního formátu na MARC21. Jednotlivé kapitoly byly čerpány 

následovně: 

o Nákup knih, periodik a audiomédií      259.216,05 

o DKP: regály, židle, PC pro kamery, notebook, náhradní zdroj  57.518,40 

o Materiál: kancel.potřeby, čistící prostředky, tonery, fólie aj.  43.511,44 

o Energie: voda, plyn, elektr.energie     148.421,00 

o Poštovné, telefony, internet, školení     17.179,17 

o Služby: zabezpečení budovy, přednášky, update systémů, revize elektro a plynu, 

kontrola HP, servis IT aj.                149.072,84, 

o Opravy: oprava plynového kotle, čerpadla,     18.430,94 

o Licence: (dotace 39.000,--)       41.285,20 

o Cestovné, porady, náhrady-Dilia        8.684.51 

o Pojištění auta           6.511,00  

Výdaje za mzdy a pojištění jsou sledovány FO Města Kuřimi. 

 

 

 Regionální činnost (ORG 9061) dotační příjmy 

 

Město Kuřim obdrželo v roce 2015 na regionální činnost knihovny celkem 2.801.000,-- Kč. 

Tyto finanční prostředky byly čerpány dle metodiky JMK následovně: 

o Nákup knih       1.013.965,35 

o DKP:            35.140,50 

o Materiál:           24.893,41 

o Doprava-služební auto         15.184,40 

o Poštovné, internet, nájem         29.597,12 

o Konzultace, poradenství         54.000,00 

o Služby:          148.698,72 

o Opravy:            0,00 

o Licence:           30.250,00 

o Cestovné:           14.271,00 

 Mzdové náklady byly v částce 1.434.999,50 Kč včetně zákonného pojištění. Dotace byla 

zcela vyčerpána. 

 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 
     

 Kulturní činnost   (ORG 9064) 

 

Kulturní činnost knihovny byla zajištěna z rozpočtu zřizovatele částkou 3.200.000,- Kč, z toho 

na provozní výdaje částkou 1.600.000 Kč.  Vzhledem k tomu, že se jednalo o zkušební dobu, 

kdy pracovníci kultury začínali v náhradních prostorách hledat možnosti optimální nabídky a 

využití, nebyly čerpány finanční prostředky na obvyklé projekty (divadla, koncerty), ale naopak 

se doplňovaly chybějící věci v inventáři. Oproti rozpočtu došlo v větším úsporám v kapitole 

Energie, kde nebylo možné odhadnout skutečnou roční spotřebu.  

Celkové neinvestiční výdaje byly ve výši 1.326.926,53 Kč a čerpání probíhalo v jednotlivých 

kapitolách takto: 

o DKP:úklidový vozík, žebřík, poštovní schránka, notebook, zamykatelná 

skříňka na klíče, ruční svítilna, venkovní popelník, výstavní vitríny, závěsný 

systém na výstavy         53.696,40 

o Materiál: kancel.mat, čistící potřeby, tonery, popisné desky na fasádu, barevné 

papíry aj.          69.205,15 

o Energie:                   164.113,13 

 Voda  7.422,00 

 Plyn 96.219,13 

 Elektřina  60.472,00 

o Poštovné, internet                    9.440,94 

o Nájem: nádvoří zámku                 25.168,00 

o Služby:                 964.729,93 

 z toho programy   606.736,00 

o Opravy: oprava kopírky                       968,00 

o Cestovné:                     6.329,00 

o Občerstvení                     8.631,00 

o Příspěvky a náhrady (Dilia, OSA,)                24.647,00 

 Mzdové výdaje  sleduje OF města Kuřimi.   

 

 Kulturní dům (ORG 9556) 

Přesto, že byla činnost kulturních akcí zahájena od února 2015 v nových prostorách Klubu 

Kotelna, až do konce září byla hrazena na KD údržba pronajatých prostor, především klubu 

Pohoda a pivnice Ateliér. Po ukončení jejich pronájmu se v zimním období hradila snížená 

částka na vytápění a elektrickou energii. Celkové výdaje na kulturní dům v roce 2015 činily 

1.034.268,78 Kč.   
 

 

8.2.   Příjmy 
Zahrnuje příjmy knihovny ze čtenářských poplatků, kopírovacích služeb, náhrad za ztracené 

nebo poškozené knihy, antikvární prodej, vstupného na akce, pronájmu prostor.  Příjmy byly 

odváděny pravidelně 1x měsíčně na pokladnu města. 

V příjmech nejsou zahrnuty pronájmy stálým firmám, které jsou odváděny na základě smluv 

přímo na účet města a v hospodaření knihovny se neprojeví (Pohoda, Ateliér).  Celkově byly 

příjmy podstatně nižší než v roce 2014, především ze vstupného na kulturní pořady (menší 

sál) a za pronájem prostor KD (pouze do září). Na druhé straně se také snížily neinvestiční 

výdaje především v oblasti energií a údržby. 

 Paušální poplatky od čtenářů:    142.730,00 

 Kopírovací služby:             1.065,00 



                                                          Popkova 1006/36, Kuřim 

 

 

 Ostatní (náhrady za knihy, antikvární prodej)              4.512,00 

 

 Vstupné      261.538,00 

 Pronájmy      128.691,00 

 Výlepy        47.600,00 

 

Příjmy Městské knihovny za rok 2015  činily  celkem  586.136,-- Kč 

   

 

10.    ZÁVĚR  
 

Knihovna tradičně pokračovala ve svých službách, zapojovala se do celostátních projektů, 

spolupracovala s dalšími subjekty města. Pracovníci hledají stále nové formáty, které by 

mohli zájemcům o kulturu v Kuřimi nabídnout (zájezdy do divadel, spolupráce se Spolkem 

zdravotně postižených). Zahájili jsme půjčování e-knih.  

Po roční zkušenosti z provozem Klubu Kotelna lze souhlasit s tím, že prostor podobného 

zaměření a velikosti v Kuřimi chyběl a v současné době je maximálně využívaný různými 

skupinami zájemců. 

 

 

 
V Kuřimi:  30.4.2016  

Zpracovala: Věra Štěpánová 
 


	__KNS__0
	A - činnost knihovny Kuřim 2015 - doc2356

